Ecclesiasticus ap. 7

Beatus Petrus in prima epistola
Capitulo quinto

Lucas 3. ap. 1

Matheus ap. 6

Psalm: 36

43

XXX

Mat. 6. Sicut enim pater vester quia h̄is omnibus indigetis. In *Mat. 6: cap. 6*
fidelis enim esset pater ille qui superabundaret et filios primitus
fame mori. sed deus est pius p̄t qui vult nobis fideliter pridere
si ipsum dilexerimus & timuerimus. *Vñ dicit in psal. Quō mis*
seretur pater filiorū: misertus est dñs in mentib⁹ se. *Secundo ra-*
sione dominij quia ad dñm pertinet necessaria prouidere h̄is q̄
sibi seruiunt. Serui em⁹ est cogitare et diligentiā facere ut vo-
luntatez dñi sui impleat, & domini est cogitare ut seruus necessi-
tatem habeat. Vnde xps dicit omnibus seruitoribus suis ut ha-
*betur **Mat. 6.** Primū querite regnum dei et iusticiam eius. et h̄ec*
omnia adiūcent vobis. Quantu⁹ ad tertiam p̄tem istius ser-
monis dicit hic. Vigilate q̄ aduersarius vester dyabolus vi-
gilit. vnde dyabolus tanq̄ leo rugit. In quib⁹ verbis hortat
nos apl⁹ ad resistenduz fortiter temptationib⁹ dyaboli dices
Aduersarius vester tanq̄ leo rugiens circuit querens quez de-
uoret. cui resistite fortes in fide. Vnde hic querit vtz demones
possunt hoies temptare qn volunt. Respondet cassianus in col-
lationibus patr⁹ q̄ non nisi deus permittit & qntum deus per-
mittit. Ap̄lus prima Cor. 10. Fidelis deus qui non patiet vos
temptari supra id quod potestis. Augustinus super psal. Plez
q̄ imitatus vult nocere & non potest. q̄ potestas eius ē sub po-
testate dei. nam si tm posset nocere quantum vellet: aliquis in-
stoz non remaneret. Vnde etiam ysidorus. Non amplius elec-
tos dyabolus q̄ eius voluntas permittit temptat. Hoc p̄t in
Job quez dyabolus non potuit temptare non licenciatu⁹. Itē
*patet **Mat. 5.** vbi demones expulsi ex homine obfesso non po-*
tuerint intrare portos nisi xp̄o permittente. Secundo querit
vtz demon semel de vno vidus itz temptat hominem. Re-
spondet Tho. Quidaz dicunt q̄ semel superatus nunq̄ de ote-
ro temptare p̄t aliquem de eodem vicio. Sed ali⁹ dicunt q̄ po-
test aliuz hoiem temptare: sed non eundez. & hoc est magis pro-
babile. Tercio querit vtz inter eos sit malicie differentia. Re-
spondet Cassianus q̄ de quolibet choro plures occiderunt. Vñ
sicut boni angelii in bonis exercitijs se exercēt. sic per oppositū
mali angelii in malis exercitijs se exercēt vñus est peior altero
quia angelii de primo choro sunt mali. et de secundo peiores. et
sic consequenter de alijs Ideo aliqui vocant principatus. aliqui
potesates n̄t. Quarto querit vtrum dyabolus inhabitat ho-
mīnez per quodcuq̄ p̄tm. R̄ndet thomas in quotlibetis q̄ n̄

9 h z

Sermo

quantum ad animaz. quia solus deus inhabitat animaz. sed quantum ad corpus tunc potest dyabolus substantialiter inhabita-re hominem sicut p[er]tinet in arrestijs q[uod]n deus permittit. Dicitur tamen ipse dyabolus inhabitare affectum hominis per effectu[m] malicie et per quodcumq[ue] peccatum mortale. quia ex quo mortale peccatum facit dyabolo subiectum. Iohannis. 8. Qui facit pecca-tum seruus est peccati. Vnde sicut beati sunt sub dominio dei: ita mali sunt sub dominio dyaboli. Vnde Mat. 6. Nemo poterit duobus dominis seruire. et dyabolus per veram penitentiaz a pec-catore expellitur. et in signum huius dicit Luce. 8. q[uod] Christus a maria magdalena eiecit septem demonia que universis viis ple-na sunt. Quinto queritur utrum demones cognoscunt secreta cor-dium. Respondet Nicolaus de Lyra Eccl[esiast]a q[uod] nullo modo cog-noscunt secreta cordium nisi per signa exteriora scilicet ex visu et vul-tu hominis. Nam deus est scrutator cordium. vñ d[omi]n[u]s in psal[ti]o. Deus scit cogitationes demonum et hominum. Sexto queritur utrum cognoscunt futura. R[esponde]tur q[uod] futura supernaturalia nullius demonum cognoscere poterit. quia cognoscere futura q[uod] presentia solius dei est: nisi deus ex speciali gratia ipsis reuelaret sicut olim reuelauit prophetis. Vnde dicit[ur] Isaie. 41. Annun-ciate nobis que futura sunt. Deus noluit indicare. Vnde dicitur Actuum primo. Non est vestrum cognoscere tempora mea. Sed de-mones natura futura cognoscunt que ex causis naturalibus scilicet ex cursu planetarum et stellarum eveniunt. Ex his q[uod]c[um]que predictant siue predicunt futura. Hoc probatur quod homines possunt hoc facere scilicet astronimi qui quandoque predictant pluviam. q[uod]c[um]que frigiditatem quandoque caliditatem. que ex astellatione planeta-rum evenire solent. Item medicus peritus cognoscit hominum co-ualestentiam ex conspectu urine: et quandoque mortem ipsius. Et demones habent pleniorum cognitionem q[uod]c[um]quis magis ha-bere potest. Primo ex subtilitate h[ab]et priuata sunt lumine gracie tamen naturalia dona adhuc habent. Vnde Eccl[esiast]a dicit. q[uod] co-gnito naturalis in demonibus non est diminuta, habent enim simili-um sp[irit]ualium. Item sciendum q[uod] nullus homo habuit tantas cognitionem omnium scilicet petazz: avium: piscium: herbarum et ar-borum sicut primus homo adam. In signum huius ad omnibus rebus creatis nomen imposuit h[ab]ens proprietates eorum h[ab]et dyabolus ex subtilitate nature plane perpendit quod homo non p[re]pendit.